

Jacob Spangsberg, formand

Det var bl.a. ønsket om at gøre en forskel for dansk kvægavl, der i 2005 fik Jacob Spangsberg til at stille op til posten som bestyrelsesmedlem i vestjysk.

Jeg brænder for dansk kvægrådgivning, hvilket var en af de medvirkende årsager til, at jeg i 2005 trådte ind i vestjysks bestyrelse. Jeg finder den politiske diskussion om kvægbrug og dansk landbrug meget interessant, og derfor ønsker jeg at bidrage til påvirkningen af de beslutninger, som kan få stor indflydelse på landmændenes dagligdag.

– Vi skal i vestjysk være det bedste rådgivningshus inden for landbrug. Vi skal være politisk synlige, og vi skal skabe rammerne for et godt landmandsliv i fremtiden. Sådan lydtte nogle af ambitionerne fra Jacob Spangsberg, der han blev valgt som ny formand på Vestjysk Landboforenings generalforsamling i marts 2023.

– Vi skal have den tværfaglige rådgivning op i topgear, og for at vi kan det, skal vi have et rigtig godt hus med gode, motiverede medarbejdere, der trives og altid er klar til at hjælpe os landmænd. Det får vi brug for fremadrettet, for vi står overfor mange udfordringer – blandt andet klima, hvor vi i landbruget skal være en aktiv medspiller.

Jacob har siden 2001 drevet familiens kvægbrug, I/S Spangsberg ved Haaning, sammen med sin bror. De to brødre er femte generation på gården, som i dag tæller 700 køer og 500 hektar jord.

– Jeg mener, at åbenhed er yderst vigtig i dansk landbrug, så forbrugerne opnår en forståelse for, hvordan moderne landbrug drives. Denne åbenhed er med til at skabe tillid til fødevareproduktionen, så vi fortsat kan producere kvalitetsvarer under ordentlige vilkår, fortæller Jacob Spangsberg Sørensen, der håber, at åbenhed og dialog kan være med til at fremtidssikre et bæredygtigt arbejdsliv for danske landmænd.

– En af mine ambitioner er, at vi skal rekruttere gode, unge landmænd, der kan overtage vores landbrug fremadrettet, og som brænder for erhvervet. Det gør vi ved at skabe rammerne for et godt landmandsliv og familieliv i landbruget. Det synes jeg selv, at jeg har, og det ønsker jeg virkelig, at andre også får øjnene op for.